
Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Ing. Mgr. Jan Strakoš, LL.M.
Ing. Martina Kovaříková
Ing. Soňa Binderová

Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

6. 6. 2024



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Změny v legislativě související s problematikou 
živnostenského podnikání

Aktuálně řešené otázky

Vybrané dotazy

Diskuze

OBSAH PREZENTACE



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Novela zákona č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v cestovním ruchu –
upravující zejména problematiku krátkodobých pronájmů ubytovacích jednotek 
prostřednictvím on-line platforem (Airbnb, Booking apod.);

projednáno v pracovních komisích LRV; v nejbližší době bude zařazeno na jednání 
vlády
Zavedení IS „e-Turista“– oznamovací povinnosti ubytovatelů, on-line platforem, 
přidělování unikátních identifikačních čísel a jejich odejmutí, ohlášení provozovny pro 
poskytování ubytovacích služeb (ve smyslu plnění povinnosti dle § 17 odst. 3 
živnostenského zákona) – aktuálně se řeší napojení na IS RŽP
29. 4. 2024 bylo v ÚV EU publikováno nařízení EP a Rady EU 2024/1028 ze dne 11. 
dubna 2024 o shromažďování a sdílení údajů týkajících se služeb v oblasti 
krátkodobých pronájmů ubytování – účinné a přímo použitelné od 20. 5. 2026

Zákony v legislativním procesu I



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Zákon o zbraních a střelivu, zákon o munici a změnový zákon (mj. 
novela živnostenského zákona) - vyloučení činností „Vývoj, 
výroba….a ničení zbraní a střeliva“, „Provádění pyrotechnického 
průzkumu“ a „Provozování střelnic…“, „Výzkum, vývoj…a delaborace
munice“ z režimu živnostenského zákona, nově bude podléhat 
pouze licenčnímu řízení MV

Zákon o zbraních a střelivu (z. č. 90/2024 Sb.) - platnost od 
16. 4. 2024, účinnost od 1. 1. 2026
Zákon o munici (z. č. 91/2024 Sb.) – platnost od 16. 4. 2024, 
účinnost od 1. 1. 2026
Změnový zákon – v PSP ČR, probíhá 1. čtení (ST 695/0)

Zákony v legislativním procesu II



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

nový zákon o  vstupu a pobytu cizinců na území ČR

má nahradit zákon č. 326/1999 Sb., zákon o pobytu cizinců na 
území České republiky a o změně některých zákonů

Aktuálně projednáván v pracovních komisích LRV

změnový zákon - mj. novela živnostenského zákona

vypořádávají se připomínky z MPŘ, řeší se otázka propojení 
systémů IS RŽP a ICAS (Informační cizinecký agendový systém)

Zákon o regulaci lobbování a změnový zákon (ST 649/0 a 650/0) –
činnost lobbisty a lobbujícího prostředníka nebude explicitně 
uvedena v § 3 živnostenského zákona (LRV z návrhu změnového 
zákona vyřadila pro nadbytečnost) – ve 2. čtení PSP ČR

Zákony v legislativním procesu III



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s implementací předpisů Evropské unie v oblasti digitalizace 
finančního trhu a financování udržitelnosti - v návaznosti na 
nařízení MiCA se upravuje činnost tzv. zastupitelných virtuálních 
aktiv (činnost bude podléhat licenčnímu řízení u ČNB) –
17. 4. 2024 projednáno vládou, schváleno, aktuálně v 1. čtení 
PSP ČR (ST 694/0)

Novela zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti 
legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu 
(ST 659/0) – ve 2. čtení PSP ČR (projednáváno); aktuálně snaha 
ukotvit i tzv. „nezastupitelná aktiva“ a vyloučit je z režimu 
živnostenského zákona 

Zákony v legislativním procesu IV



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Novela zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách –
konopí bude dozorovat ÚV a PČR, u psychomodulačních látek 
už bylo zpracováno několik PN  - projednáno ve 3. čtení PSP ČR 
- (ST 504/0); odesíláno do Senátu

Novela zákona o regulaci reklamy – 21. 5. 2024 bylo ukončeno 
MPŘ – týká se reklamy na kojeneckou výživu a výživu malých 
dětí (promítnutí evropské legislativy); od 1. 7. 2025 by dozor 
namísto KŽÚ měla vykonávat SZPI

Zákony v legislativním procesu V



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících 
samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, 
a další související zákony

Vytváří se nová koncepce vzdělávání úředníků územních 
samosprávných celků

zrušení obecné části

vstupní vzdělávání – povinnost vykonat zkoušky

Zákon doručen Senátu 27. 5. 2024 (ST 270)

Lhůta pro jednání v Senátu končí dnem 26. 6. 2024

Účinnost k 1. 1. 2025

Zákony v legislativním procesu VI



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Profesní kvalifikace - využití dalších profesních kvalifikací (PK) pro 
účely získání živnostenského oprávnění, např. PK „Chůva pro děti v 
dětské skupině 69-073-M“; uvažuje se i o obecnějším pojetí v 
přílohách ŽZ (profesní kvalifikace pro příslušnou činnost, obdobně 
jako je tomu např. u poskytování sportovních služeb)

Převodník úplných profesních kvalifikací (ÚPK) a řemeslných živností: 
na webu NPI (Vzdělávání a práce); primárně ale ověřovat v Národní 
soustavě kvalifikací!

Nově zavedena úplná profesní kvalifikace „Obkladač 36-99-H/38“, 
kterou lze prokázat předložením osvědčení o získání PK 
„Obkladač/obkladačka 36-164-H“ – ÚPK zavedena k 30. 1. 2024; lze 
doložit odbornou způsobilost podle § 21 odst. 1 písm. f) ŽZ pro 
provozování řemeslné živnosti s předmětem podnikání „Zednictví“. 

Aktuálně řešené otázky I

https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-2054-Chuva_pro_deti_v_detske_skupine/revize-3429
https://vzdelavaniaprace.cz/zivnosti/
https://www.narodnikvalifikace.cz/
https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-2079-Obkladac
https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-1740-Obkladacobkladacka


Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Novelizace nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových 
náplních jednotlivých živností – připravena pracovní verze 
(provádění veřejných dražeb, silniční motorová doprava, 
vyhrazená technická zařízení…)

Návrhy NERV k vyššímu dlouhodobě udržitelnému 
ekonomickému růstu – 37 opatření; mj. snížení rozsahu a míry 
certifikace profesí (další požadavek na liberalizaci regulovaných 
povolání)

IMI systém – 15 let fungování; transfer evropské databáze 
regulovaných povolání

Aktuálně řešené otázky II



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Z vybraných dotazů I

Opravy a zkoušení autoklimatizací 

Lze vykonávat v rámci živnostenského oprávnění:

„Montáž, opravy a rekonstrukce chladících zařízení 
a tepelných čerpadel“ jak je uvedeno v příloze č. 1 
nařízení vlády o obsahových náplní jednotlivých 
živností. 

„Opravy silničních vozidel“ – v případě řemeslné 
živnosti není činnost opravy a zkoušení 
autoklimatizací přímo uvedena v cit. nařízení vlády, 
jelikož lze autoklimatizaci považovat za konstrukční 
část vozidla, která je součástí obsahové náplně této 
živnosti.



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Silniční motorová doprava – návrhy dopravních úřadů na 
změnu rozsahu koncese a ukládání/neukládání nákladů řízení 
ve smyslu § 79 odst. 5 správního řádu

Doporučujeme nadále postupovat ve smyslu stanoviska MPO 
z roku 2022 (č. j. MPO 88347/2022) a podnikatelům náhradu 
nákladů řízení v souvislosti se změnou rozsahu předmětu 
podnikání v těchto případech nadále neukládat (účastník 
nevyvolal řízení porušením své právní povinnosti, ale k dané 
situaci došlo z důvodu neprovedení včasné implementace 
unijního práva).

Z vybraných dotazů II



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Souhrnný zápis – 2.pololetí 2022 – dotaz č. 26
Činnost spočívající v montáži fotovoltaických zařízení a jejich zapojení (rovněž 
montáž konstrukcí a panelů fotovoltaických elektráren a jejich kabelových tras) 
lze provádět v rámci živnostenského oprávnění pro živnost řemeslnou s 
předmětem podnikání „Montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení“.
Činnost spočívající v montáži solárních systémů pro ohřev vody lze provádět v 
rámci živnostenského oprávnění pro živnost řemeslnou s předmětem podnikání 
„Vodoinstalatérství, topenářství“.
Pokud by však v případě montáže panelů na střechy rodinných domků docházelo 
k zásahům do střešní konstrukce a došlo by tím ke změně stavby, může se jednat 
o provádění stavebních a montážních prací a stavebních úprav ve smyslu zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, případně pokud by se jednalo o provádění dalších 
návazných činností spadajících do dalších živností (úprava střešní krytiny a 
oplechování, připojení k elektroinstalaci, napojení na topný systém a podobně), 
lze takovou činnost provozovat v rámci vázané živnosti „Provádění staveb, jejich 
změn a odstraňování“. Popřípadě lze jednotlivé činnosti vykonávat na základě 
řemeslných živností („Pokrývačství, tesařství“, „Klempířství“, „Montáž, opravy, 
revize a zkoušky elektrických zařízení“, „Vodoinstalatérství, topenářství“ aj.).

Z vybraných dotazů III



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

1) Montáž slunečních kolektorů a solárních panelů pro ohřev vody na konstrukce budov 
lze provádět v rámci živnostenského oprávnění pro živnost volnou „Výroba, obchod a 
služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“. Zapojení pro ohřev vody lze 
provádět v rámci živnostenského oprávnění pro živnost řemeslnou s předmětem 
podnikání „Vodoinstalatérství, topenářství“.

2) Jelikož napětí a proud fotovoltaických panelů převyšuje bezpečné hodnoty, lze montáž 
fotovoltaických zařízení a jejich zapojení, rovněž montáž konstrukcí a panelů 
fotovoltaických elektráren a jejich kabelových tras provádět dle našeho názoru pouze v 
rámci živnostenského oprávnění pro živnost řemeslnou s předmětem podnikání „Montáž, 
opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení“. Z hlediska zajištění bezpečnosti tudíž dle 
našeho názoru nelze rozdělit montáž fotovolatických panelů a jejich zapojení jako u 
solárních kolektorů a solárních panelů.

3) Pokud by v případě montáže panelů na střechy rodinných domků docházelo k zásahům 
do střešní konstrukce a došlo by tím ke změně stavby a stavebních úprav, pak je pro 
takovou činnost dle našeho názoru třeba vlastnit živnostenské oprávnění pro vázanou 
živnost „Provádění staveb, jejich změn a odstraňování“, jak jsme již uvedli výše.

Z vybraných dotazů IV



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Dotazy 
a prostor pro diskuzi ☺



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Děkujeme za pozornost



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání


